

ذره بین

واکنش‌های درون جناحی اصولگرایان به حملات اخیر تندروها به دولت

چه‌شد اصولگرایان همه‌پشت دولت درآمدند

خشم تندروها از ریاست مسعود پزشکیان بر پاسنور آن قدرت گرفته که صدای اعتراض اصولگرایان و حتی هم جناح‌های خودشان را هم بلندکرده است. خبرآنلاین نوشت: درواقع چند روزی است که برخی رسانه‌های اصولگرا نسبت به تحرکات این جناح سیاسی علیه دولت هشدار می‌دهند و از نقشه‌های آنان برای مقابله با ریاست جمهوری پزشکیان پرده برمی‌دارند. هرچند از همان ابتدای پیروزی پزشکیان در تیرماه ۱۴۰۳، او مورد غضب تندروها قرار گرفت و روشن بود که آنان از تمام‌توان خود برای نا‌کام‌گذاشتن دولت چهاردهم استفاده خواهند کرد.

اعتراض اصولگرایان

در یکسال و پنج ماهی که از شروع کار دولت چهاردهم می‌گذرد، یک روز در خیابان علیه اجرای وعده‌های رئیس‌جمهور تجمع و تحصن کردند و روز دیگر شایعه استعفای پزشکیان را منتشر کردند. آثانی که از همان ابتدای شروع به کار دولت در حال چرتکه انداختن بودند که پزشکیان برف زمستان سال ۱۴۰۴ رانخواهد‌دید، در ماه‌های منتهی به سالگرد ریاست جمهوری او پای خود را نیز فراتر گذاشته و چندباری با شباهت‌سازی میان پزشکیان و بنی‌صدر، تلاش کردند طرح عدم کفایت سیاسی او را به جریان بیندازند که تلاششان بی‌نتیجه ماند. اما هر بار که به در بسته خوردند، با تغییر استراتژی و ایجاد فشار بیشتر، سعی کردند امید مردم را نسبت به رئیس دولت کم‌رنگ کنند. حال در زمانی که همه ارکان نظام، چه سبایسون و چه حتی نظامیانی چون سردار جوانی از دولت حمایت کرده و بر این باورند که باید به کابینه چهاردهم کمک کرد، باز هم تندروها دست به اقدامات جدیدی علیه پزشکیان زده‌اند. در همین راستا، اخیرا گروهیخنگان با اشاره به این اقدامات نوشته است: «راست توده‌ای از روزی که انتخابات تمام شد، شروع به مخالفت با دولت کرد و همچنان هم ادامه می‌دهد که نمونه آن طرح بنزینی آقای پزشکیان است. موضوعات مختلف در سیاست خارجی و اینکه دولت در جنگ ۱۲ روزه علیه نظام کودتا کرده است وسخانی از این‌سنخ، با هدف استیضاح پزشکیان است. می‌خواهند دولت راکنار بزنند یا انتخابات زودهنگام به راه بیندازند یا دولت را نظر مغضوی تمام کنند و گزینه خود را سر کار بیاورند». جوان رسانه اصولگرایی دیگری است که با اشاره به اقدامات اخیر تندروها برای تضعیف دولت چهاردهم نوشت: «خط‌تضعیف دولت را جریان موسوم به انقلابیون تندرو با موضع‌گیری‌های افراطی، خط و نشان‌کشیدن، جمع‌آوری امضا و برگزاری تجمعات و محافل سیاسی دنبال می‌کند. هدف این جریان، کشاندن رقابت‌های انتخاباتی به دور بعدی و اثبات ناکارآمدی این دولت است تا شانس پیروزی خود در انتخابات را افزایش دهد».

گل به خودی تندروها

اقدامات اخیر تندروها علیه دولت پزشکیان در حالی با اعتراض چهره‌های مهم سیاسی اصولگرای هم‌راه شده‌است که در طول یکسال و پنج ماه گذشته، بارها رهبر انقلاب از تصمیمات دولت حمایت کرده و همواره توصیه‌هایی با مضمون حمایت از دولت چهاردهم و خصوصاً رئیس دولت رایه جریان‌های سیاسی گوشزد کرده بودند. حال تحرکات اخیر تندروها آن هم بدون توجه به توصیه‌های رهبری، این‌شائبه را ایجاد کرده‌است که آنان توجهی به سخنان ایشان نداشته و همواره برای خواست‌های جناحی خودشان در تلاش هستند. در همین راستا، اصولاگرایان با یادآوری همین نکته، مخاطب اصلی بیانات رهبری را همین جریان تندرو معرفی کردند و تلویحاتتکرر رهبری رابه آنان یادآور شدند.

پزشکیان استعفا بدهد اگر...

اما در سوی دیگر میدان، حامیان مسعود پزشکیان قرار دارند که در ایام انتخابات ریاست جمهوری در کنار او حضور داشتند؛ حامیانی که اغلب آنان از طیف اصلاح‌طلبان و اعتدال‌گرایان هستند و بحث استعفای رئیس جمهوری گاه از زبان آنان نیز شنیده می‌شود. حامیان انتخاباتی پزشکیان بااستناد به وعده‌ای او مبنی بر اینکه: «اگر نتوانم به گفته‌های خود عمل کنم، از سیاست خداحافظی می‌کنم»، بر این باورند که او، چون در یکسال و پنج ماهی که از شروع دولت گذشته نتوانسته وعده‌های خود را در زمینه‌هایی چون رفع فیلترینگ، رفع تحریم‌ها و... به سرانجام برساند، باید از قدرت کنار برود. هرچند اقدامات دولت در زمینه مسکوت نگه‌داشتن قانون عفاف و حجاب و حتی تلاش برای راضی‌کردن اعضای شورای عالی فضای مجازی برای رفع فیلترینگ و عملیاتی‌کردن گام اول رفع فیلترینگ نشان از آن دارد که دولت در جهت عمل به وعده‌هایش در حرکت است، اما رئیس‌اجماع برساند، باید با انواع فشارهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و حتی امنیتی قرار دارد و به نظر نمی‌رسد بتواند به راحتی به وعده‌های خود عمل کند. همین ماجرا سبب ریزش حامیان انتخاباتی رئیس‌جمهور شده و او را مورد انتقاد آنان قرار داده‌است. حال باید دید دولت برای عمل به وعده‌هایش در جهت رضایت یاران انتخاباتی‌اش چه تدبیری خواهد داشت.

شنبه	سال هشتم
۰۹ • ۱۵ • ۱۴۰۴	شماره ۲۲۶۹
۱۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ / ۶ دسامبر ۲۰۲۵	

«آرمان ملی» تصمیمات التهاب‌آفرین و تاثیرات آن بر جامعه را بررسی می‌کند

مسیرهای کاهش «نارضایتی اجتماعی»

حسین کاشفی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: مسئولان به امنیت روانی جامعه اهمیت دهند



هم که باید در این زمینه اقدامات قانونی انجام دهند، به مسائل حاشیه‌ای و غیرضروری مثل سکه و مهریه خانم‌ها و مسائل مربوط به حجاب توجه بیشتری دارند و از بحران‌های زیست محیطی غافل مانده‌اند. به طور کلی، هیچ‌کدام از دستگاه‌ها به وظایف خود به طور کامل عمل نکرده‌اند.»

حفظ آرامش مردم

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص نوع مواجهه مسئولان با مشکلات جامعه اظهار داشت: مهم‌ترین مساله ما انسجام و وحدت بین مردم است چون کشور متعلق به مردم است. وقتی از ایران می‌گوییم ایران متعلق به همه ایرانیان است. لذا ما نباید زمینه فراهم کنیم که باعث ناراحتی باعث ناراحتی و ایجاد مشکل برای جامعه باشیم. حسین کاشفی به «آرمان ملی» گفت: مسئولان باید در جامعه و برای مردم آرامش ایجاد کنند تا این احساس اعتماد در جامعه ایجاد شود. اما برخی به جای اینکه در جامعه اعتمادسازی کنند مسئولی برای مردم بازگو می‌کنند که بیشتر التهاب و تنش را در جامعه بالا می‌برد. وی افزود: اگر ایستادگی مردم نمی‌بود مگر در جنگ می‌توانستیم ۸ سال تاب‌آوری داشته باشیم؟ پس وقتی مردم همیشه از مردم صحبت شده و قانون اساسی هم همین را می‌گوید. در حالی‌که برخی در مجلس دائم با روح روان مردم بازی می‌کنند و آرامش مردم را به هم می‌زنند و در کشور نفاق و اختلاف بوجود می‌آورند. این فعال سیاسی بیان کرد: اینها اگر قرار بوده کار و اقدامی بکنند که در جهت خواست مردم باشد نشان داده‌اند یا نشان می‌دهند. حال چه نماینده مجلس باشد، چه مسئولی در دولت یا نیروهای دیگر نباید به جای کمک زمینه و اجرایی و شکنندگی را بوجود بیاورند. وی ادامه داد: مسئولان یا نمایندگان باید خواست اکثریت مردم را پیگیری و تامین کنند. اما می‌بینیم که روز به روز مشکلات بیشتر می‌شود. نباید شرایط به جایی برسد که امروز بگوییم ناترازی انرژی داریم. وقتی که مردم را با مشکل مواجه کنند و مردم ناراضی باشند شرایط اینگونه می‌شود. واقعا تاجه وقتی می‌خواهند مردم را ناراضی نگه دارند؟ ما باید کوشش کنیم این انسجام به وجود آمده را به هم نزنیم و با روح و روان مردم بازی نکنیم.

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی حاشیه‌های دولت – مجلس را تحلیل می‌کند

فرجام کابینه در بهارستان

مهدی آیتی: تندروها در همه دولت‌ها نقش آفرینی می‌کنند

میان قوای مختلف، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است تا کشور بتواند در مسیر پیشرفت، ثبات اقتصادی و ارتقای رفاه عمومی گام‌های مؤثر بردارد. در ادامه همین روند، یکی از چالش‌های اساسی که در سال‌های اخیر در فضای سیاسی کشور مشاهده شده، نقش آفرینی جریان‌های تندرو در هر دوسوی منازعات سیاسی است؛ جریانی که صرف‌نظر از آن‌که چه دولتی بر سر کار باشد، می‌تواند با رویکرد‌های حداکثری، روند تصمیم‌گیری و پیشبرد امور اجرایی را با دشواری مواجه سازد. تجربه دولت‌ها مختلف نشان داده‌است که رویکرد‌های تند و انعطاف‌ناپذیر، چه در قالب فشارهای سیاسی، چه در شکل مانع‌تراشی‌های رسانه‌ای و یا طرح مطالبات فراتر از ظرفیت اجرایی دولت‌ها، عملاً موجب کندی در فرایند اداره کشور می‌شود و اجازه نمی‌دهد سیاست‌های کلان با ثبات و استمرار لازم اجرا شود. «او در همین مورد و با تأکید بر منافع ملی اضافه می‌کند: «این واقعیت که بخشی از نیروهای سیاسی اولویت خود را نه تعامل سازنده، بلکه رقابت‌های درون جناحی یا تلاش برای برجسته‌سازی ضعف‌های دولت‌ها قرار می‌دهند، سبب می‌شود ظرفیت‌های ملی به جای هم‌افزایی، صرف اصطکاک و کنش‌مکش شود. چنین فضا به ویژه در دوره‌ای که کشور با مسائل پیچیده اقتصادی، فشارهای خارجی و مطالبات انباشته اجتماعی روبه‌روست، می‌تواند آسیب‌های جدی در پی داشته باشد. از همین‌روست که تأکید بر پرهیز از رفتارهای تندروانه و افراطی، نه صرفاً یک توصیه سیاسی، بلکه ضرورتی برای حفظ ثبات ملی و امکان برنامه‌ریزی بلندمدت

عملکرد دولت و افکار عمومی است. با توجه به همه این چالش‌ها روز گذشته حاشیه دیگری به روابط مجلس و دولت اضافه شد که یک سر آن فرزند رئیس‌جمهوری بود. در این بین یکی از کاربران در فضای مجازی از یکی از اعضای دفتر رئیس‌جمهوری در مورد ادعای مطرح‌شدن «توافق مجلس و دولت برای تغییر برخی وزرا» سوال پرسیده که با تکذیب یوسف پزشکیان روبه‌رو شد. در ادامه با یکی از تحلیلگران سیاسی در همین مورد مصاحبه‌ای انجام داده‌ایم که می‌خوانید.

تندروها مانع توسعه یافتگی

مهدی آیتی، تحلیل‌گر مسائل سیاسی و نماینده ادوار مجلس شورای‌مورد روند اختلاف‌های دولت و مجلس با توجه به تحرکات تندروها به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «بی‌تردید، تعامل سازنده میان مجلس و دولت نه تنها می‌تواند از تشدید فضای ابهام جلوگیری کند، بلکه زمینه را برای اجرای مؤثر برنامه‌های توسعه‌ای فراهم می‌سازد. تحقق این هدف مستلزم آن است که هر دو قوه، ضمن پایبندی به وظایف قانونی خود، از ورود به چالش‌های فرسایشی و حاشیه‌ساز پرهیز کنند و به جای تمرکز بر اختلافات، بر نقاط مشترک و اهداف کلان کشور تکیه نمایند. در این چارچوب، شفافیت در تصمیمات، گفت‌وگوی مستمر و پرهیز از موضع‌گیری‌های تنش‌انگ می‌تواند نقش مؤثری در کاهش نگرانی‌ها و افزایش اعتماد عمومی ایفا کند. به‌مجموع، ادامه مسیر توسعه با وجود اختلافات و فضای بی‌ثباتی سیاسی دشوار خواهد بود. اتخاذ رویکردی مبتنی بر همکاری، عقلانیت و هماهنگی

آرمان ملی- خبرنگارسیاسی: در هفته‌های اخیر، بحث‌ها درباره تداوم فشار مجلس بر دولت برای ایجاد تغییر یا ترسیم کابینه، بخش قابل توجهی از فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور را به خود اختصاص داده‌است این در حالی است که به‌گفته خود مسئولان خطر جنگ هر لحظه نزدیک‌تر می‌شود. فارغ از درستی یا نادرستی گمانه‌زنی‌ها درباره تعداد وزیرانی که در معرض استیضاح قرار گرفته‌اند اکنون طرح استیضاح ۵ وزیر اعلام وصول شده‌است. آنچه مسلم است اینکه طرح مکرر موضوعات مرتبط با تغییرات احتمالی در کابینه، به ویژه در شرایطی که کشور در مرحله اجرای برنامه‌های کلان توسعه‌ای و اقتصادی قرار دارد، می‌تواند بر ثبات اجرایی و تصمیم‌گیری‌های میان مدت و بلندمدت دولت تأثیرگذار باشد. خواه دولت اصلاح طلب باشد یا اصولگرا یا حتی ترکیبی از هر دوی آنها مانند همین دولت چهاردهم، در این بین باید به تأکید اخیر رهبری بر ضرورت حمایت از دولت اشاره کنیم که نشان دهنده اهمیت حفظ انسجام در سطح حاکمیت و اولویت بخشی به مسائل اصلی کشور است. در چنین فضایی، استمرار اختلافات و تنش‌های سیاسی میان دو قوه می‌تواند روند پیشبرد پروژه‌های ملی، به ویژه در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی و زیرساختی را با کندی مواجه سازد. از سوی دیگر، ابزارهای نظارتی مجلس همچون سؤال و استیضاح، به عنوان سازوکارهای مهم برای نظارت بر عملکرد دولت و پاسخگویی آن به شهروندان، نیازمند تدبیر و در نظر گرفتن پیامدهای گسترده آن بر

شنبه	سال هشتم
۰۹ • ۱۵ • ۱۴۰۴	شماره ۲۲۶۹
۱۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ / ۶ دسامبر ۲۰۲۵	

سیاست

گزارش

روایت یحیی آل اسحاق از تصمیم بنزینی دولت
قیمت بنزین به مردم فشار نمی‌آورد، کسری بودجه فشار می‌آورد

دولت پول چاپ نکند، تورم پایین می‌آید



رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق و رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران اظهار داشت: دولت در موضوع بنزین و کالاهایی از این قبیل، بین دو موضوع گیر کرده‌است. یک بحث این است که در واقعیت، بنزین با قیمت‌های جهانی و قیمت‌های همسایگان همخوانی ندارد و در عین حال، با امکانات کنونی کشور و این نوع مصرفی که در داخل داریم، حجم عظیمی از هزینه‌ها بر عهده ملت می‌گذارد. خبرنگارلاین نوشت: یحیی آل اسحاق گفت: ما اگر قرار باشد واردکننده بنزین باشیم و بنزین را با قیمت‌های جهانی وارد کنیم، تأمین ریال آن سخت است. این در بحث مالی، وزن بسیار بالا و سنگینی دارد. شما فرض کنید اگر حدود ۱۰۰ و خرده‌ای میلیون لیتر بنزین و دو برابر استاندارد‌های جهانی مصرف کنیم، چه خسارتی به اقتصاد کشور وارد می‌شود؟ این در حالی است که ۶ میلیون لیتر بنزین هم وارد کنیم. ببینید چه بار عظیمی به مردم وارد می‌شود.

رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران با بیان این‌که این پول از کجا باید بیاید، تصریح کرد: دولت که با باید اسکناس چاپ کند و یا به کسری بودجه بیفزاید که همه این‌ها تورم و آندر تورم است و ود آن به چشم مردم، به خصوص طبقات متوسط به پایین می‌رود. آل اسحاق در ادامه با اشاره به تولید خودروهایی با مصرف سوخت بالا در کشور، عنوان کرد: مشکل دیگر، نوع محصولات خودرویی تولید داخل است که به جای این‌که ۵٫۴ لیتر مصرف داشته باشند، ۱۰ لیتر مصرف سوخت است. یعنی مصرف دوبره‌است. وی ادامه داد: در طرف دیگر، طبقات متوسط به پایین هستند که خودروهای داخلی همچون پراید را استفاده می‌کند و اگر قیمت بنزین دفتا بالا رود، اثر روانی روی کالاهای مصرفی آنها دارد و باید منتظر تورم بالاتری بود. رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق با تأکید بر این‌که دولت بین این دو تضاد گیر کرده‌است، اظهارکرد: براساس طرح جامع، از تولید خودرو باید شروع کرد؛ چراکه مصرف ۸ تا ۱۰ لیتر بنزین در هیچ‌کجای دنیا قابل قبول نیست. آل اسحاق افزود: خودروسازان بزرگ‌ترین ضربه را به اقتصاد کشور از ابتدا زدند و الآن هم می‌زنند و آن چنان بی‌اعتنایی می‌کنند که انگار هیچ‌کس به هیچ‌کس نیست؛ چه در قیمت محصولات و چه در کیفیت و چه بدهی‌هایی که به نظام بانکی دارند. یعنی واقعا خودروسازی یک شرایطی ایجاد کرده که روز به همه حوزه‌ها، کشور را تحت فشار گذاشته‌است. وی متذکر شد: یک فکر اساسی، جدی و انقلابی باید در رابطه با خودروسازی کرد، چراکه علت‌العلل همه مسایل، خودروسازان هستند. ما باید از تعارف در بیاییم و یک برخورد جدی کرد و راهکار جدی بگیریم. رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران اذعان کرد: در همه دنیا، مصرف بنزین خودروها ۴ و ۵ لیتر است، اما خودروهای ۱۰ لیتر مصرف دارد. این، زور اندر زور هست و بعد هم با جسارت تمام یک خودرویی که به اندازه جنگ کشته می‌گیرد، قیمتی چند برابر دنیا هم دارد. آل اسحاق تأکید کرد: اگر مشکل خودروسازی حل نشود، فعلاً ما می‌مانیم و وضع موجود.

نرخ سوم بنزین

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق با اشاره به نرخ بنزین ۵ هزار تومانی، ابراز کرد: در رابطه با این‌که الان بنزین را سه نرخ می‌دهند، باید گفت واقعا نرخ سوم ۵ هزار تومانی با دارند‌ه نیست. اگر هدف این است که بنزین ۵ هزار تومان شود که مردم کمتر مصرف کنند، اصلاً هیچ اثری ندارد. بنابراین این طرح از نظر کم‌کردن مصرف، اثرگذاری ندارد. آل اسحاق افزود: در نظر درآمدی هم اگر می‌خواهیم هزینه‌ها را کم کنیم، باید گفت در مقابل ۶ میلیون لیتر واردات بنزین و قیمت تمام شده‌ای که دارد، اثری ندارد. باید یک فکر اساسی کرد. وی با اشاره به یک راه حل برای جبران کسری بودجه و کاهش مصرف سوخت، عنوان کرد: راهی که به ذهن من می‌رسد که البته خام است و باید روی آن کار شود، این است که به سهمیه ۶۰ و ۱۰۰ لیتری اضافه کنیم. برای مثال، بنزین ۶۰ لیتری یک هزار و ۵۰۰ تومانی را ۷۰ لیتر کنیم و ۱۰ لیتر هم به سهمیه ۱۰۰ لیتری بنزین ۳ هزار تومانی اضافه شود. در مجموع بنزین سوبسیدی در حدود ۱۸۰ تا ۲۰۰ لیتر باشد. به نظر من، بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ لیتر، رفت و آمد طبقه متوسط به پایین را جبران می‌کند و فشار روی عامه مردم نمی‌گذارد. رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران اظهار کرد: در مقابل، به جای نرخ سوم ۵ هزار تومانی بنزین، همان‌طور که بنزین سوپر را می‌خواهیم ۶۵ هزار تومان کنیم، یک قیمت بازدارنده در نظر بگیریم و عددی در حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان باشد. البته این به شرطی است که سهمیه بنزین سوبسیدی بین ۱۸۰ و ۲۰۰ لیتر باشد. آل اسحاق تصریح کرد: در این حالت، این نرخ سوم، هم بازدارنده‌است و هم این‌که نیازهای ارزی و ریالی دولت را مرتفع می‌کند.

کسری بودجه و جیب مردم

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق خاطرنشان کرد: قیمت بنزین به مردم فشار نمی‌آورد، کسری بودجه فشار می‌آورد. کسری بودجه را چگونه می‌شود جبران کرد؟ باید قیمت‌ها را واقعی کنیم. ما باید نیاز عامه مردم را با اختصاص سهمیه ۲۰۰ لیتری بنزین پر کنیم و آن‌هایی که اضافه مصرف دارند و قاچاق می‌کنند، به قیمت واقعی بنزین را بخردن. در این حالت، دیگر لازم نیست دولت پول چاپ کند تا بنزین وارد کند. وقتی دولت پول چاپ نکند، نرخ تورم هم پایین می‌آید.